
REGISTRO GENERALE N. 1898 del 18/07/2023 

 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1898 del 18/07/2023 

 DETERMINAZIONE N. 404 del 13/07/2023 
PROPOSTA N. 2479 del 11/07/2023 
 
OGGETTO: Next Generation EU - Missione, componente Intervento M2-C4-I2.2 - Affidamento diretto 

incarico coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  per lavori di 
efficientamento energetico del Plesso scolastico “Rodari”. 

 

IL DIRIGENTE 

nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 

Richiamate la: 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate 
le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Premesso che: 
➢ è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020, il decreto del Capo 

del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 11 novembre 
2020, recante “attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari a 
complessivamente, a euro 497.220.000,00, per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, previsto dall’art.47 del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n°126;  

 
➢ l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad 

opere pubbliche, in materia di: 

- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

➢ il contributo sarà assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che speciale, in 
misura differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata al 1° gennaio 2018, e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1898 del 18/07/2023 

quindi per questo Ente è pari a 130.000,00 euro (comuni con popolazione ricompresa tra 
20.001 e 50.000 abitanti); 
 

➢ tali risorse sono confluite nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) alla 
linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2 e sono vincolate a una quota pari o superiore al 
50 per cento per investimenti destinati alle opere pubbliche di efficientamento energetico;  

 

➢ questo Ente intende utilizzare il contributo per entrambe le annualità 2023 e 2024 per 
finanziare  i lavori di efficientamento energetico del Plesso scolastico “Rodari” – 
dell’importo totale di € 260.000,00 (CUP C24D23000630006); 

 

➢ tale importo viene finanziato dai fondi di entrambe le annualità 2023 e 2024 di cui all’ex art.1 
commi 29-37 legge 27.12.2019 – PNRR M2C4-2.2.A – Ministero Interno – Contributi ai comuni 
per efficientamento energetico; 

 

➢ Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2023, sia nel caso di nuovi lavori che 
nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate;  

 
Ritenuto, a tal proposito,  conferire a professionista esterno l’incarico professionale per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di 
efficientamento energetico del Plesso scolastico “Rodari”, in quanto la struttura dell'ufficio tecnico 
comunale, per carenza di personale in organico avente la specializzazione richiesta, non 
consente di affidare a dipendenti tecnici l'incarico per l'espletamento del servizio in parola e che di 
conseguenza deve farsi ricorso alle prestazioni di liberi professionisti, singoli, associati o 
raggruppati temporaneamente, ovvero a società di ingegneri; 
 
Considerato che: 
➢ per l’incarico di che trattasi è stato chiesto preventivo, attraverso la piattaforma traspare, con 

nota prot. n° 0002095 del 29.06.2023, all’ing. VINCI Raffaele di Crispiano regolarmente iscritto 
all’Albo Fornitori telematico della Centrale Unica di Committenza; 

 

➢ è stato rispettato il principio di rotazione di cui al Regolamento dell’Albo della Cuc; 
 

➢ l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 8.477,84 oltre oneri contributivi e IVA,  (computato secondo DECRETO DEL 
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), che l’importo complessivo contrattuale del 
servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere 
in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 

➢ il professionista interpellato, con nota prot. n° 0002280 del 10.07.2023, si è dimostrato 
disponibile ad espletare l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per un importo stimato della prestazione, come sopra computato, pari a € 8.200,00 
oltre il contributo Inarcassa pari al 4% e IVA.  

 

➢ lo stesso professionista ha allegato  la seguente documentazione: 
o DGUE; 

o DICHIARAZIONE ART.53; 

o DICHIARAZIONE CONTO DEDICATO; 

o POLIZZA PER RISCHI PROFESSIONALI; 

 
➢ l’idoneità del tecnico è desumibile dal relativo curriculum di cui al doc. 1 quale documento 

costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma 
depositati agli atti del presente provvedimento; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1898 del 18/07/2023 

 

➢ il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 8.200,00 oltre oneri previdenziali CAP 
(4%) e IVA (22%) per un totale di  € 10.404,16; 

Atteso che:   
-  ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z013BDAE7B; 
 

Dato atto altresì che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva del professionista 

prot.0034303 del 11.07.2023 INARCASSA dal quale risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi; 

Dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che 
il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegata convenzione di incarico disciplinante il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione ed il professionista incaricato; 
 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP. 

Dato atto che: 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico; 

• non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 
dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

• in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2023 - 2025 di questo Ente il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001; 

  

Vista la delibera di rigenerazione urbana n° 171 del 30/05/2023 con la quale è stato aggiornato il 
programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025  con l’accorpamento dell annualità 2023 e 
2024 per finanziare  i lavori di efficientamento energetico del Plesso scolastico “Rodari”.   

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 

1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
dell’incarico per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  per 
lavori di efficientamento energetico del Plesso scolastico “Rodari”;  

 
2. Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023. 
 

3. Di affidare l’incarico in oggetto all’Ing. VINCI Raffaele con studio in Via Caravaggio,24  
Crispiano– C.F. -----OMISSIS---- – P.I.--OMISSIS-- € 8.200,00 oltre oneri previdenziali CAP 
(4%) e IVA (22%) per un totale di  € 10.404,16 per le seguenti ragioni: disponibilità 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1898 del 18/07/2023 

immediata ad eseguire la prestazione, specificità della prestazione, alta affidabilità del 
professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico. 

 
4. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e 
le clausole essenziali sono evincibili dall’allegata convenzione di incarico. 
 

5. Di dare atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro € 10.404,16 verrà 
inserito nel quadro economico del progetto nelle somme a disposizione.  
 

6. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs n° 267/2000 a carico dell’esercizio 2023 
la somma di € 10.404,16 al capitolo 10312/16. 

 
7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

8. Di dare atto che: 

• alla sottoscrizione della relativa convenzione di incarico per le prestazioni in argomento, 
sono riportate le previsioni di applicazione delle norme di comportamento di cui al 
Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015; 

• in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2023-2025 di questo Ente, il fornitore ha effettuato 
la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del 
D.Lgs 165/2001; 
 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

10. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

                                                                                                                                                                                                                                          IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  
                                                                                                 (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1898 del 18/07/2023 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2479 del 11/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 13/07/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2479 
del 11/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 10312 1439 2 04 06 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 10.404,16 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 18/07/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2624 
 

Il 18/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1898 del 18/07/2023 con 
oggetto 
Next Generation EU - Missione, componente Intervento M2-C4-I2.2 - Affidamento diretto incarico 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  per lavori di efficientamento 
energetico del Plesso scolastico “Rodari”. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1898 del 18/07/2023 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 18/07/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


